
D.D. n  37 /2018 
C:\Users\mpatti\Desktop\decreti 2.1 provv\ARTICOLAZIONE CAPP PERSONALE.doc 

    
 Repubblica Italiana 

 
  REGIONE SICILIANA 

__________ 
    ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

        DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO  
       RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

    IL RAGIONIERE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 
la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche 
ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale 
tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per 
l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione 
regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in 
materia di variazioni di bilancio; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 
13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTA la legge regionale 29 Dicembre 2017 n. 19 che autorizza ad esercitare provvisoriamente, fino a quando non 
sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della Regione per l’esercizio finanziario 
2018, e comunque non oltre il 31 marzo 2018, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 
2018 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il triennio 2017-2019, di cui alla legge 
regionale 9 maggio 2017, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 15 maggio 2017, n. 187 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per 
l'esercizio 2017 e per il triennio 2017-2019”; 

VISTA la nota prot. n. 2669 del 9 gennaio 2018, e la successiva a parziale modifica prot. n. 3930 del 11 gennaio 
2018, con le quali il Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale – Servizio 12° chiede, 
fra l’altro, una variazione compensativa tra gli articoli dei capitoli 190001, 108118, 108175, 108006, 
108171 e 109001 per l’allocazione delle risorse necessarie al pagamento degli stipendi, degli oneri sociali 
e dell’IRAP per il corrente esercizio; 

VISTA la mail del Comando Corpo Forestale del 11 gennaio 2018, acquisita al protocollo del Dipartimento 
bilancio e Tesoro n. 2486 del 17 gennaio 2018 con la quale si chiede una variazione compensativa tra gli 
articoli del capitolo 150001 per l’allocazione delle risorse necessarie al pagamento degli stipendi;  

RITENUTO pertanto di procedere ad apportare le variazioni richieste ai capitoli su menzionati; 

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato di apportare al Bilancio della Regione, per 
l’esercizio finanziario 2018, le opportune variazioni; 

 



D E C R E T A 

Art. 1 

 

 Ai sensi e secondo le modalità di cui alla legge regionale 29 Dicembre 2017 n. 19, sono apportate al 
Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa: 

 
____________________________________________________________________________________________________
ESERCIZIO   2018          COMPETENZA           CASSA          

_____________________________________________________________________________________________________           
              SPESA 
 

ASSESSORATO REGIONALE AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE P UBBLICA 
Dipartimento regionale della Funzione pubblica e del personale 
Missione               1  –  Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma   10  –  Risorse umane     -------  ------- 
Macroaggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente   -------  ------- 
 
Capitolo 108006  
Contributi di quiescenza e previdenza a carico dell'amministrazione    -------  -------       

 regionale relativo al personale di cui al primo comma dell'articolo  
10 della L.R. 21/1986 da trasferire al Fondo Pensioni Sicilia. 
(spese obbligatorie).   
Articoli:  

                     
1.   Presidenza della Regione e Assessorato regionale                  +   1.975.339.00 

 delle autonomie locali e della funzione pubblica                        
2.   Assessorato regionale delle Attività produttive                              +        94.601,00 
3.   Assessorato regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana                 +   1.203.069,00 
4.   Assessorato regionale dell’Economia                 +      232.340,00  
5.   Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità              +     814.835,00    
6.   Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro  +  1.062.260,00 
8.   Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità                           +  1.306.842,00    
9.   Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale      +     173.287,00   
10. Assessorato regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari              +  1.163.876,00 
11. Assessorato regionale della Salute                 +     141.441,00    
12. Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente               +     281.968,00    
13. Assessorato regionale del Turismo sport e spettacolo               +     177.139,00 
14 Oneri gestione stipendiale accentrata                                                            + 21.420.602,00    
15. Somme da ripartire                   -  30.047.599,00 
 
Capitolo 108118  
 
Stipendi ed altri assegni fissi al personale in servizio presso   -------  -------       

 regionale relativo al personale di cui al primo comma dell'articolo  
gli uffici dell'amministrazione regionale con contratto a tempo 
determinato.  (spese obbligatorie) 
Articoli:  

                     
1.   Presidenza della Regione e Assessorato regionale                  +      33.000.00 

 delle autonomie locali e della funzione pubblica                        
3.   Assessorato regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana                  -       19.000,00 
5.   Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità              -     112.000,00    
6.   Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro  -       23.000,00 
8.   Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità                           +       2.000,00    
9.   Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale      +       3.000,00   
10. Assessorato regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari              +   126.000,00 
12. Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente                -     10.000,00    
 
 
 
 
 



Capitolo 108171  
Oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale relativi           -------  -------         
al personale regionale di cui al secondo e terzo comma dello 
articolo 10 della L.R.. 21/1986 da trasferire al Fondo 
Pensioni Sicilia in conto pensioni. (spese obbligatorie) 
Articoli:  

                            
1.   Presidenza della Regione e Assessorato regionale                  +      591.098,00 
      delle autonomie locali e della funzione pubblica                        
2.   Assessorato regionale delle Attività produttive                              +       22.174,00 
3.   Assessorato regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana                 +      510.344,00 
4.   Assessorato regionale dell’Economia                 +     171.680,00  
5.   Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità              +      81.578,00        
6.   Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro  +    235.706,00    
8.   Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità                           +    137.835,00    
9.   Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale       +     68.284,00   
10. Assessorato regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari               +   378.324,00 
11. Assessorato regionale della Salute                  +     83.279,00    
12. Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente                +     33.530,00    
13. Assessorato regionale del Turismo sport e spettacolo                +     60.505,00 

  14 Oneri gestione stipendiale accentrata                                                             +11.232.998,00                                                         
 15. Somme da ripartire                   - 48.482.665,00 

 
 
Capitolo 108175  
Contributi sociali a carico dell'amministrazione regionale per   -------  ------- 
assegni nucleo familiare da corrispondere al personale regionale 
in servizio. (spese obbligatorie) 
Articoli:  

                            
1.   Personale a tempo indeterminato                  + 2.500.000,00 
2.   Personale a tempo determinato                                +    224.000,00 
3.   Arretrati personale a tempo indeterminato      +   190.000,00 
4.   Arretrati personale a tempo determinato                 +      50.000,00  
5.   Somme da ripartire                    -  2.964.000,00        
 
 
Capitolo 190001  
Stipendi ed altri assegni fissi da erogare al personale a tempo   -------  -------     
indeterminato, con qualifica diversa da quella dirigenziale, in 
servizio presso gli uffici dell'amministrazione regionale.  
(spese obbligatorie) 
Articoli:  
9.   Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale       +     186.000,00   
14 Oneri gestione stipendiale accentrata                                                              -      186.000,00                         
 
Macroaggregato  1.02 – Imposte e tasse a carico dell’ente   -------  ------- 
 
Capitolo 109001  
Imposta regionale sulle attività' produttive (I.R.A.P.) da versare    -------  ------- 
ai sensi del comma 2, dell'articolo 16 del decreto legislativo 15  
dicembre 1997, n. 446 a carico della presidenza e degli assessorati 
regionali. (spese obbligatorie) 
Articoli:  

                            
 1.   Presidenza della Regione e Assessorato regionale                 +      1.665.105,89 
      delle autonomie locali e della funzione pubblica                        
2.   Assessorato regionale delle Attività produttive                             +         152.062,46 
3.   Assessorato regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana                +      2.075.767,78 
4.   Assessorato regionale dell’Economia                +        455.914,74  
5.   Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità             +       475.487,26 
6.   Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro +    1.837.220,56 
8.   Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità                          +   1.495.158,16 
9.   Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale     +      314.527,73 



10. Assessorato regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari             +   1.865.110,69 
11. Assessorato regionale della Salute                +      328.453,37 
12. Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente              +      343.894,07 
13. Assessorato regionale del Turismo sport e spettacolo              +      303.797,29 
15. Somme da ripartire                   - 11.312.500,00 
 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENT E 
Comando del corpo forestale della Regione Siciliana 
Missione          9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma                  5 – Aree protette, parchi, protezione            -------  -------         
            naturalistica e forestazione 
Titolo           1 – Spese correnti 
Macroaggregato        1.01 – Redditi da lavoro dipendente      -------  ------- 
 
Capitolo 150001   
Stipendi ed altri assegni fissi da erogare al personale a tempo indeterminato,   -------  ------- 
con qualifica diversa da quella dirigenziale,  in servizio presso il comando 
del corpo forestale e presso il dipartimento sviluppo rurale. (spese obbligatorie). 
 
Art. 4 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE          +    309.766,27 
         CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE  
        IN SERVIZIO PRESSO IL COMANDO CORPO FORESTALE 

 
Art. 5 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE         -     309.766,27 
         CON QUALIFICA DIVERSA DA QUELLA DIRIGENZIALE  
        IN SERVIZIO PRESSO IL DIPARTIMENTO SVILUPPO RURALE 

Art. 2 
 
Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso, sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 

5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
Palermo, 18/1/2018 
 
 

       IL RAGIONIERE GENERALE  
                                                                                                                      (Bologna) 
            f.to Palagonia 

f.to    
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
             (Gloria Giglio) 

 
IL FUNZIONARIO DIRETTIVO 
           (Maria Anna Patti) 

 


